
 

 

 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Provincia di Torino 

 

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.    8 del  28/02/2011 
 

 

OGGETTO: 

Addizionale  Comunale  all'IRPEF  (Imposta  sul  Reddito  delle Persone 

Fisiche).Conferma aliquota per l’anno 2011. 
 

L’anno  duemilaundici, addì  ventotto, del mese di  febbraio, alle ore  18 e minuti  00,  nella sala delle 

adunanze consiliari , convocato per DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE con avvisi scritti e recapitati 

a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA 

CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

PAPOTTI Franco  Presidente   X  

BERTOT Fabrizio  Sindaco   X  

NAVONE Renato  Vice Sindaco   X  

RAIMONDO Aldo  Assessore   X  

DE GREGORIO Vitaliano (Nino)  Assessore   X  

FRANCISCO Piergiulio  Assessore   X  

ZUCCO CHINA' Martino  Assessore   X  

DONNARUMMA Carmine  Consigliere   X  

CONTA-CANOVA Piera  Consigliere   X  

CAVALETTO Diego Luca  Consigliere   X  

CHIARELLO Giuseppe  Consigliere   X  

MAGNAGUAGNO Elena  Consigliere   X  

PAGLIA Doriano  Consigliere   X  

RICCA Andrea  Consigliere   X  

BESSO MARCHEIS Antonio  Consigliere   X  

BOLLERO Carlo  Consigliere   X  

PROVENZANO Giovanni  Consigliere   X  

ROSBOCH Domenico  Consigliere   X  

GRINDATTO Silvia  Consigliere   X  

RICCIARDI Fernando  Consigliere   X  

POMERO Pietro Antonio  Consigliere   X  

Totale  21  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale Antonino dr. BATTAGLIA. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  



 

 

Deliberazione  n°   8   del    28.02.2011 

 
OGGETTO: Addizionale Comunale all'IRPEF (Imposta sul Reddito delle Persone 

Fisiche) - Conferma aliquota per l’anno  2011. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 Richiamato l’articolo 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge finanziaria per 
l’anno 2007)  pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006 in tema di Addizionale Comunale 
all’IRPEF; 
 
 Atteso che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi 
dello articolo 52 del D.L.gs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul 
sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche 
Fiscali del Ministero dell’Economia  e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
130 del 5 giugno 2002; 
 
 Atteso che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel 
predetto sito informatico; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 8 in data 26.2.1999 con la quale questo Comune ha 

istituito l’addizionale in oggetto nella misura di 0,2 punti percentuali per l’anno 1999; 
 
Vista la successiva deliberazione dello stesso consesso n. 19 in data 28.2.2000 con 

la quale detta addizionale è stata aumentata di ulteriori 0,2 punti percentuali per l'anno 
2000; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 36 del 05.02.2001 con la quale si 

fissava l'aliquota dello 0,4 per cento anche per l'anno 2001; 
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 31.01.2002 con la quale si 
fissava per l'anno 2002 l'aliquota dello 0,5 per cento; 
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n° 347 dell’ 11.12.2002 con la quale si 
confermava l’aliquota dello 0,5 per cento per l’anno 2003; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n° 379 del 15/12/2003 con la quale si 
confermava l’aliquota dello 0,5 per cento per l’anno 2004; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 22/01/2005 con la quale si è 

confermata l’aliquota dello 0,5 per cento per l’anno 2005; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 22 del 01/02/2065 con la quale si è 

confermata l’aliquota dello 0,5 per cento per l’anno 2006; 
 



 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 29/01/2007 con la quale si è 
confermata l’aliquota dello 0,5 per cento per l’anno 2007; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 11/03/2008 con la quale si è 

confermata l’aliquota dello 0,5 per cento per l’anno 2008; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 74 del 20/12/2008 con la quale si è 

confermata l’aliquota dello 0,5 per cento per l’anno 2009; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 17/02/2010 con la quale si è 

confermata l’aliquota dello 0,5 per cento per l’anno 2010; 
 

Visto l’art 1, comma 7 del D.L.  27 maggio 2008, n. 93  - convertito,con 
modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008 n.126. - Disposizioni urgenti per salvaguardare il 
potere di acquisto delle famiglie, con il quale è stata disposta la sospensione  del potere 
delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle 
aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello 
Stato. 
 

Visto l’art. 77 bis, comma 30 del D.L. 25 giugno 2008, n.112 - convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2008, n. 133. - Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e 
la perequazione Tributaria. 

 
Dato atto che l’attribuzione delle risorse di cui all’addizionale IRPEF, conseguibili 

con l’applicazione dell’aliquota determinata con D.M. Finanze ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
del citato D.Lgs. n. 360/98, è finalizzata al finanziamento delle funzioni e dei compiti 
trasferiti ai Comuni dai decreti legislativi di attuazione della L. 15.3.1997, n. 59. 
 

Ritenuto quindi procedere alla conferma  per l’anno 2011 dell'addizionale Comunale 
IRPEF nella misura dello 0,5 punti percentuali. 

 Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000, sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli in ordine : 

 alla regolarità tecnica del Responsabile Settore Tributi; 

 alla regolarità contabile del Responsabile Settore Servizi Finanziari; 

 Visto il Decreto Ministero dell’Interno 17.12.2010 con il quale è stato prorogato al 
31.03.2011 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2011; 

 
 Visto l’art. 163 – comma 3 – del Decreto Legislativo 267/2000; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/00; 
 
 Visto altresì l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 
 

Con n. 14 voti favorevoli e n. 7 astenuti (Besso-Marcheis, Bollero, Provenzano, 
Rosboch, Grindatto, Ricciardi e Pomero) su n. 21 consiglieri presenti e n. 14 votanti 
espressi in forma palese; 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2011, l'aliquota 
dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura dello 0,5% ai sensi del Regolamento 
approvato con deliberazione del C.C. n° 6 del 29/01/2007;  

 
2. Di stimare il gettito relativo all’anno 2011 in €. 795.000,00; 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
4. Di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale all’articolo 1 

del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione di una 
addizionale Comunale all’IRPEF, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
5. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito 

informatico, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 
11, comma 1, della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto 
Ministeriale del 31 maggio 2002. 

 
 
 
Successivamente: con n. 14 voti favorevoli e n. 7 astenuti (Besso-Marcheis, Bollero, 
Provenzano, Rosboch, Grindatto, Ricciardi e Pomero) su n. 21 consiglieri presenti e n. 14 
votanti espressi in forma palese; 

 
delibera 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
  



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 

 In originale firmato: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to PAPOTTI Franco 

 IL SEGRETARIO 
F.to Antonino dr. BATTAGLIA 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.124 D.Lgs.267/00 e Art.32 L.69/09) 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, un estratto del quale verrà affisso in data odierna all’Albo 

Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.32 Legge n.69 del 

18.06.09 e s.m.i.. 

 

 Acquisiti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili di settore ai sensi dell’art. 49 c.1 del 

D.Lgs.267/2000. 

 

Rivarolo C.se  3/03/2011 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Antonino dr. BATTAGLIA 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art.134 c. 4 D.Lgs.267/00) 

 

ESECUTIVA IL 28/02/2011 

 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva  

  

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

  

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Antonino dr. BATTAGLIA 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


